Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior do MEC que, por meio da 

Portaria SERES nº 403, de 29/5/2015, publicada no DOU em 1º de junho de 2015, autorizou o 

curso de Direito, bacharelado, da Faculdade Maurício de Nassau de Fortaleza, reduzindo o 

número de vagas pleiteado, de 240 (duzentas e quarenta) para 143 (cento e quarenta e três) 

vagas totais anuais. 

a) Histórico 

O curso de Direito, bacharelado, da Faculdade Maurício de Nassau, em seu processo 

de autorização de curso (processo e-MEC nº 201203931), recebeu a Comissão de Avaliação 

in loco instituída pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

[...]

49.0000.2014.004177-2/CNEJ, inserido no sistema e-MEC em 07/04/2014, com 

resultado Insatisfatório à autorização do curso. 

Cumpre destacar que, conforme os critérios de cálculo para definição do 

número de vagas, estabelecidos pelo art. 8º da Portaria Normativa nº 20/ 2014, o 

curso ofertará 143 (cento e quarenta e três) vagas totais anuais. (grifos 

acrescentados) 

Observando-se os mandamentos legais e considerando os aspectos apontados 

no relatório da comissão, os critérios de elegibilidade da IES e do curso, apesar do 

parecer da OAB com manifestação desfavorável, conclui-se que foram demonstradas